
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de novembro de 2018 Edição 1.126 - Ano XIII - Semanal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 291 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL  DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à Servidora  Érica Zely Goes Maciel, 
matrícula 888209, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 28.446.976-2 SSP/SP e do CPF 023.781.709-80 
- (1.1/2) - Uma Diária e  Meia, no valor de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais), para viagem à Cidade de 
Castro - PR, para participar da 12ª Formação Continuada 
– da Associação de Conselheiros Tutelares da Região 
Norte e Campos Gerais do Estado do Paraná, no dia 26 de 
novembro de 2018, de conformidade com a Lei Municipal 
n.º 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
novembro de 2018.
					   

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 292 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Eder Gonçalves da Silva, 
matrícula 888110, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 12.505.959-7/PR e do CPF 083.218.699-63 - (1.1/2) – 
uma diária e meia -  no valor de R$ 450,00, ( quatrocentos 
e cinquenta reais), para viagem à Cidade de Castro-PR, 
para acompanhar a Conselheira Tutelar Érica Z.G. 

Maciel na participação da 12ª Formação Continuada – da 
Associação de Conselheiros Tutelares da Região Norte e 
Campos Gerais do Estado do Paraná, no dia 26/11/18, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 293  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Arnaldo Silva de Oliveira, 
matrícula 888225, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 5.177.114-1/PR e do CPF 527.976.609-78, - 0,5 
(meia) – Diária - para viagem à cidade de Telêmaco 
Borba – PR, para participar da Apresentação de Plano de 
Ação Emergencial da PCH Apucaraninha- APC, no dia 
27/11/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 26 de novembro de 2018 Edição 1.126 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 294 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Edvanda Camargo De Paula, 
matrícula 40246, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 5.758.832-2/PR e do CPF/MF sob o nº 953.783.919-
20, - 1.5 (uma) – diária e meia - para viagem à Cidade de 
Maringá – PR, no valor de R$ 450,00, para participar de 
Curso e Fiscalização de Contas- Ênfase na IN nº 05/2017. 
nos dia 27 e 28 de novembro de 2018, conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 295 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO  MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Savio Araujo de Lemos 
Silva, matrícula 8880098, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 2.781.854-35 SP e do CPF 370.219.538-60 - (1,5) – 
uma e meia - Diária – no valor de R$ 450,00 para viagem 
à Cidade de Maringá - PR, para participar de Curso e 
Fiscalização de Contas- Ênfase na IN nº 05/2017. nos dia 
27 e 28 de novembro de 2018, de conformidade com a 
Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 23 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 296 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO  MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Patrícia Fabiana Pereira 
Barbosa, matrícula 40340, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 875.871-93PR e do CPF 055.780.469-
83 - (1,5) – uma e meia - Diária – no valor de R$ 450,00 
para viagem à Cidade de Maringá - PR, para participar de 
Curso e Fiscalização de Contas- Ênfase na IN nº 05/2017. 
nos dia 27 e 28 de novembro de 2018, de conformidade 
com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 23 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 297 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Valdinéia Francisco Alves, 
matrícula 23100, portadora da Cédula de Identidade RG 
nº 6.719.047-5/PR e do CPF 027.635.619-50 - (1.5) – uma 
diária e meia – no valor de R$ 450,00 para viagem à Cidade 
de Maringá - PR, para participar de Curso e Fiscalização 
de Contas- Ênfase na IN nº 05/2017. nos dias 27 e 28 de 
novembro de 2018, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 23 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 26 de novembro de 2018 Edição 1.126 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 298 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder diária ao servidor José Aparecido da 
Silva, matrícula 40251, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 6.831.275-2/PR e do CPF 018.949.079-90, - (0.5) – 
meia diária - no montante de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), para viagem à Cidade de Telêmaco Borba - PR, para 
participar da Apresentação de Plano de Ação Emergencial 
da PCH Apucaraninha- APC, no dia 27/11/2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de 
Novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 299 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Alberto Estevan de Gomes 
Netto, matrícula 88191, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 2.238.504/PR e do CPF 363.190.239-53, - (0.5) – 
meia diária - no montante de R$ 300,00 (trezentos reais), 
para viagem à Cidade de Colorado - PR, para  reinstalação 
da base de dados do Sistema, no dia 26/11/2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 26 de 
novembro de 2018

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº 132/2018 DE 19/11/2018
PEDIDO DE COMPRA Nº 113/2018 (DISPENSA 

Nº 019/2018)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: MOVI MED CLÍNICA 
ESPECIALIZADA EIRELI-EPP

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER 
EMERGENCIAL, DA EMPRESA MOVI MED 
CLÍNICA ESPECIALIZADA EIRELI – EPP, INSCRITA 
NO CNPJ Nº 16.993.043/0001-55, PELO O PERÍODO 
DE 90 (NOVENTA) DIAS, PARA O FORNECIMENTO 
DE 04 (QUATRO) PROFISSIONAIS NA CATEGORIA 
DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM CARGA 
HORÁRIA SEMANAL DE 40 HORAS, PARA 
ATUAÇÃO NA EQUIPE DO SAMU - SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA, 
BASE DESCENTRALIZADA DESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TAMARANA-PR.

O VALOR TOTAL É DE R$ 56.376,00 (CINQUENTA E 
SEIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS), 
SENDO O VALOR MENSAL DE ATÉ R$18.792,00 
(DEZOITO MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS), VALORES OBTIDOS ATRAVÉS 
DE MÉDIA DECORRENTE DE PESQUISA 
MERCADOLÓGICA.
                           
TAMARANA, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

PORTARIA Nº 094 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Roseli Aparecida Alves, 
matrícula 25.822, portador da Cédula de Identidade RG 



Tamarana, 26 de novembro de 2018 Edição 1.126 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIA Nº 095 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Juliana de Oliveira Fico, 
matrícula 888154, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 10.549.465-3 /PR e do CPF 088.101.089-81 - (1/2) 
MEIA – Diária - no valor total de R$ 75,00, para viagem 
à Cidade de Londrina- PR,  para Participar do Curso de 
Agendamento do Sistema Solus que se realizara na data de 
28 de Novembro, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 23 de 
Novembro de 2018.
							     

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

nº 5.028.260-0/PR e do CPF 780.885.349-68 - (1) UMA 
– Diária - no valor total de R$ 150,00, para viagem à 
Cidade de Londrina- PR,  para Participar da Oficina de 
Capacitação em comunicação de inicio de fabricação e 
rotulagem básica de alimentos da 17ª Regional de Saúde, 
nas datas de 29 a 30 de Novembro, de conformidade com 
a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal 
nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 23 de 
Novembro de 2018.
							     

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 096 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município 
de Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Maynara Castilho Chaves, 
matrícula 888101, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 12.623.650-6 /PR e do CPF 090.297.829-27 - (1/2) 
MEIA – Diária - no valor total de R$ 75,00, para viagem 
à Cidade de Londrina- PR,  para Participar do Curso de 
Agendamento do Sistema Solus que se realizara na data de 
28 de Novembro, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 23 de 
Novembro de 2018.
							     

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


